дело № 5-29-123/2017
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
                                             по делу об административном правонарушении

18 мая 2017 года                                                                    г. Бахчисарай, Республика Крым
И.о. мирового судьи судебного участка № 29 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым мировой судья судебного участка № 27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым Есина Е.А., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном  частью 1 статьей 15.6  Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации, в отношении генерального директора (изъято) Голобородько Ю.А., (дата) года рождения, уроженки (изъято), проживающей по адресу: (изъято), -

УСТАНОВИЛ:
Голобородько Ю.А., являясь должностным лицом – генеральным директором (изъято), ИНН (изъято), КПП (изъято) в установленный срок не предоставила в ИФНС России по Бахчисарайскому району Республики Крым по адресу: город Бахчисарай, улица Симферопольская, дом 3 документы и сведения, необходимые для осуществления налогового контроля согласно требования ИФНС России по Бахчисарайскому району Республики Крым, тем самым совершила административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена  ч.1 ст. 15.6  КоАП.

На рассмотрение дела об административном правонарушении Голобородько Ю.А. не явилась, извещена надлежащим образом о дате, времени и месте судебного заседания.
Представитель Голобородько Ю.А. по доверенности Ф.ИО. (доверенность от (дата) г.) в судебном заседании (дата) г. несвоевременное предоставление документов в ИФНС России по Бахчисарайскому району Республики Крым признал и просит в связи с малозначительностью правонарушения применить наказание в виде предупреждения.
Согласно п.п.5, 6 ст.93.1 Налогового кодекса РФ лицо, получившее требование о представлении документов (информации), исполняет его в течение пяти дней со дня получения или в тот же срок сообщает, что не располагает истребуемыми документами (информацией). Если истребуемые документы (информация) не могут быть представлены в указанный срок, налоговый орган при получении от лица, у которого истребованы документы (информация), уведомления о невозможности представления в установленный срок документов (информации), вправе продлить срок представления этих документов (информации).

Отказ лица от представления истребуемых при проведении налоговой проверки документов или непредставление их в установленные сроки признаются налоговым правонарушением и влекут ответственность, предусмотренную статьей 126 настоящего Кодекса. Неправомерное несообщение (несвоевременное сообщение) истребуемой информации признается налоговым правонарушением и влечет ответственность, предусмотренную статьей 129.1 настоящего Кодекса.

Согласно распечатки из базы данных программного комплекса «Система электронной обработки данных, требование от (дата) г. № (изъято) получено (изъято) (дата) г.

Срок представления сведений и документов, необходимых для осуществления налогового контроля, согласно требования ИФНС России по Бахчисарайскому району Республики Крым от (дата) г., предусмотрен п.п.9 п.1 ст.23, п.5 ст.93.1 Налогового кодекса РФ – не позднее (дата) г. Фактически истребуемые документы были представлен (изъято) нарочно с нарушением установленного срока – (изъято)г.
Согласно статье 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

Согласно выписке из ЕГРЮЛ Голобородько Ю.А. является генеральным директором (изъято).

Вина генерального директора (изъято) Голобородько Ю.А. в совершении правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 15.6 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации, а именно непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок либо отказ от представления в налоговые органы, таможенные органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи, помимо признания вины, подтверждается также материалами дела: протоколом об административном правонарушении № (изъято) от (дата) года, составленным старшим государственным налоговым инспектором отдела выездных проверок ФИ.О.1., требованием № (изъято) от (изъято) г., поручением № (изъято) об истребовании документов (информации) от (дата) г., распечаткой из базы данных программного комплекса «Система электронной обработки данных, копией сопроводительного письма (изъято) от (дата) г. о предоставлении истребуемых документов с входящим номером от (дата) г.
Оценивая доказательства в их совокупности, мировой судья находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными.

С учетом изложенного, мировой судья приходит к выводу о доказанности вины Голобородько Ю.А. в совершении административного правонарушения. Ее действия правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ.

Доводы представителя Голобородько Ю.А. – Ф.И.О. о малозначительности правонарушения не могут быть приняты во внимание исходя из следующего.

В соответствии со ст. 2.9 КоАП РФ при малозначительности совершенного административного правонарушения судья, орган, должностное лицо, уполномоченные решить дело об административном правонарушении, могут освободить лицо, совершившее административное правонарушение, от административной ответственности и ограничиться устным замечанием.

Согласно разъяснениям, содержащимся в п. 22 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2005 N 5 (ред. от 19.12.2013) "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" малозначительным административным правонарушением является действие или бездействие, хотя формально и содержащее признаки состава административного правонарушения, но с учетом характера совершенного правонарушения и роли правонарушителя, размера вреда и тяжести наступивших последствий не представляющее существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений.

При этом необходимо иметь в виду, что с учетом признаков объективной стороны некоторых административных правонарушений, они ни при каких обстоятельствах не могут быть признаны малозначительными, поскольку существенно нарушают охраняемые общественные отношения.

Из системного толкования вышеприведенных норм следует, что квалификация административного правонарушения в качестве малозначительного может иметь место только в исключительных случаях и должна соотноситься с характером и степенью социальной опасности совершенного деяния, а также причинением либо угрозой причинения вреда личности, обществу или государству.

Между тем, оснований для отнесения совершенного Голобородько Ю.А. административного правонарушения к малозначительным в соответствии со ст. 2.9 КоАП РФ не имеется, так как оно посягает на общественные отношения в области финансов, налогов и сборов, регулируемые и охраняемые государством.

Принимая во внимание личность правонарушителя, характер правонарушения, отсутствие обстоятельств, отягчающих ответственность, а также смягчающие обстоятельства – раскаяние, совершение правонарушения впервые, мировой судья считает возможным назначить минимальное наказание в пределах санкции, предусмотренной частью первой статьи 15.6 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации в виде административного штрафа в размере (сумма) рублей.

На основании изложенного, руководствуясь частью первой статьи 15.6 КоАП РФ, судья, -

ПОСТАНОВИЛ:

Генерального директора (изъято) (ИНН 910306425650) Голобородько Ю.А., (дата) года рождения, уроженку (изъято), проживающую по адресу: (изъято), признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного первой статьи 15.6 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере (сумма) рублей.

В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу на следующие реквизиты: (изъято)
Назначение платежа: денежные взыскания (штрафы) за нарушение налогового законодательства от Голобородько Ю.А.

Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 29 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

                                                Е.А. Есина